
Skladba dřevin podle STG 
(podle Buček, Lacina, doplněno Tichá) 

 

Chudší až středně 
bohatá stanoviště, 

Bohatá až živná 
stanoviště 

Lužní lesy, potoční 
nivy 

Řady obohacené 
vodou 

V
eg

et
ač

ní
 st

up
eň

 
(m

 n
.m

.) 

Pů
dn

í a
 

vl
hk

os
tn

í 
po

m
ěr

y 

R
aš

el
in

iš
tě

 

Pí
sk

y,
 sk

al
ní

   
   

os
tr

oh
y 

A AB B BC,BD C CD D Stagn. Proudící 

Dbz, dbl,  1.dubový (do  
300(500)) dbš, cer, lpv (lesostepní), jlp (lesostepní), jvb  

(skalní), břek, mah, všk, ptzob, ržb, ržp, ržš,  
ržcorymbifera, mandl, klok, dřš,  tř, jab, hr,   
líska, sko, skč, skp, cratox, euver, jal, trn,  
řešetl, tavp, tpb (lesostepní), tuš, hb, kal,  
lpm, dřín, cratmon, střh,  svída, eueu, jlp,jř, 
Pěstovaná – osk, ruj, js man,  

dbl, js,  jlp (lužní), jlv, jsú,  
jvb (lužní), lpv (lužní)vrbí,  
tpč, tpb (lužní), tpš, tpos, oll,  
kruš, rbč, jíva, vrpo, vrna,  
vr3m, vrpl, vrko, hb, kal,  
lpm, dřín, cratmon, střh,   
svída, eueu, jlp, jř, 

bo, vřes, genpil,  
bř, kruš, jal,  

ržb, Pěstované: jvtat, ruj, js man, boč,  

Dbz, bk, střh, svída,  

jvb  2.bukodubový  
(200-400) 

 
Jal  dbl, dbš, cer, js, db, lpm, lpv (lesostepní) jlp  

(lesostepní),  jvm, jvb, břek, mahalebka,  
dřín, líska, cratox, cratmon, trn, tuš, lonxyl,  
euver, eueu,  ptzob, všk, ržš, ržg, svída,  
řešetl, dřš, tř, sko, skp,skč, srstka, jal, jab,  
hru, střh, tpos, tpb (lesostepní), jíva, muk, jř,  
tavp, klok, kal,  
Pěstované: oskeruše, md, much 

dbl, js, lpv (lužní), jlp(lužní),  
jlv, tpč, tpš, tpos, tpb (lužní),  
vrbí, vrkř, vrč, jlv, oll,  
eueu, střh, kruš, rbč, jíva,  
vrpo, vrna, vr3m, vrpl, vrko,  
jř, svída, kal,  
 
 

bo, břp,  
kruš, jal,  
vruš,  

bo, 
ad, bř,  

jal,  

Bk, dbz,   

3.dubobukový  
(300-500) 

vr5m  jvk, jlv, jlh, tis, , břečtan, cratcal 
jlh 

Dbjehl: dbl, jd, bo, sm, md, bk, js, hb, kruš, eueu, euver, ptzob,  
jab, hru, dřš, tř, dřín, řešetl, sko, skp, skč, cratmon, břek, tavp,  
klok, tuš,  
Liniová spol: trn, ržš, cratox, líska, jř, pěst sm, jd, md, bo, much,  
svída 
Bk: bk, dbz, dbš, db, md, js, jd, jvk, jvm, lpv, js, hb, lonxy,  
srstka, much, dřš, tř, dřín, sko, skp, skč, cratmon, eueu, euver,  
ptzob, břek, tavp, klok, svída,   

dbl, js, eueu, tpb (lužní), tpč,  
vruš, vrpo, vrlý, vrhl, svída,  
rbč, vrko,  

4.bukový  
(dubojehličnatý)  
((300)400- 
700(800)) 

bo, 
 

jlh, trn,  ob, cratcal, lonxyl, tpos, jíva, , bzh, muk, jř, lpm, srstka,  
bzh,  rba, rža, jal, střh, jřm, tis, kal,  

oll, olš, vrkř, tpos, jvk, jlh,  
vrna, vr3m,  jíva, střh,  
krušina, žid, jř, lpv (lužní),  
kal, 
 

5.jedlobukový  
(600-900) 

bo, jal,  
bl, břp,  
kruš, 
vruš,  
vr5m 

Bo,  
bř, jř,  
sm,  
dbl,  
jal,   bk, jd, sm, md, jvk, lpv, js, jlh, lonnig, eueu, vrsl,   

Liniová spol.: bř, jvk, sm, líska, ržš 
Pěst. ve vsích a alejích: lp, jv, jlm, js, jř, md, tř,  

olz, vrpo, vrlý, vrhl 

6.smrkojedlobu- 
kový (900-1200) 

bl,  
kleč, bo,  
břp, břtr,  
jal,  kruš, 

Bo, 
  

bk, jd, sm, md, jř, jvk, js, lonig, lonxyl, rža, srstka, ribes alp,  
tpos, vrsl, kruš, střh, střs, jal, jíva, bzh, muk, jřm, tis,  
  

olš, olz, vrkř, jíva, vrlý, vrhl,  
oll, tpos, střh, žid, vrna,  
vr3m, jř 
 

7.smrkový(1100 
-1350) 

sm, md, bo, bk, jvk, jř, rbs, rba,  vrsl, lonig , bř, břp, břk,  jal, střs, lmb, kleč, vruš,  
jíva, vrsí, bzh, muk,  

oll, olš, olz, střs, jř,  

8.klečový(nad  
1300) 

kleč, sm, md, lmb jř, jřs, lonig, břp, břk, olz, vrd(Krk.), vrší (Jes.), vrla, vrby(Krk.a Jes.), jals, střs, rbs, vruš, vrsí,  
vruť, bzh 



Doporučená skladba dřevin pro pásové výsadby 
(část 1.) 

 
 

Chudší až středně bohatá 
stanoviště Bohatá až živná stanoviště 

V
eg

et
ač

ní
 st

up
eň

 
(m

 n
.m

.) 

Pů
dn

í a
 v

lh
ko

st
ní

 
po

m
ěr

y 

K
at

eg
or

ie
 

R
aš

el
in

iš
tě

 

Pí
sk

y,
 

sk
al

ní
 o

st
ro

hy
 

A, AB, B BC, BD, C,CD, D 

Lužní lesy, potoční nivy, řady 
obohacené vodou 

S bo, břp,  bo, bř, dbl, dbz,  
jř, 

dbl, dbz, dbš, cer, js, lpv, lpm, tř, jab, 
hru, jř, tpb, tpos,  

dbl, js, jsú, jlv, lpv, lpm, vrbí, 
tpč, tpb, tpš, tpos, oll, db, jř,  

SK   jlp, jvb, hb, břek, muk, mahal, střh, 
cratox, cratmon, jal, řešetl, dřín,   

jlp, jvb, cratmon, dřín, střh, jíva, 
vrpo, vr3m, vrpl, vrko,  

K kruš, 
jal, 
vruš, 

kruš, jal, vřes, líska, ržpo, ržš, ržb, klok, svída, eueu, 
euver, všk, ptzob, mandl, sko, skč, skp, 
dřš, trn, tavp, tuš, kal,  

líska, vrna, rbč,  svída, kal, eueu 

1.
du

bo
vý

 
(d

o 
30

0(
50

0)
) 

IP   oskeruše, moruše, kašt, jvtat, jřpr, much  
S bo, břp,  bo, dbl, dbz, bř, jř, dbl, dbz, dbš, lpv, lpm, jlv, js, jvm, bk, 

tř, jab, hru, jř, tpb, tpos,  
dbl, js, jlv, lpv, vrbí, vrkř, vrč, 
tpč, tpb, tpš, tpos, oll, db, jř 

SK   jlp, jvb, hb, břek, muk, mahal, střh, 
cratox, cratmon, řešetl, dřín, jíva,  

jlp, jvb, cratmon, dřín, střh, jíva, 
vrpo, vr3m, vrpl, vrko,  

K kruš, 
jal, 
vruš, 

kruš, jal, vřes líska, ržpo, ržš, ržg, ržb, klok, svída, 
eueu, euver, všk, ptzob, mandl, sko, skč, 
skp, dřš, trn, tavp, tuš, kal, lonxyl, srstka, 
jal, hedera, 

líska, vrna, rbč,  svída, kal, eueu 

2.
bu

ko
du

bo
vý

 (2
00

-4
00

) 

IP   oskeruše, moruše, kašt, jvtat, much, boč, 
md 

 

S bo, jd, 
břp 

bo, dbl, dbz, jd, bř, jř bk, dbz, dbl, dbš, cer, lpv, lpm, jlp, jlv, 
jlh, js, jvm, jvk, tř, jab, hru, jř,tpb, tpos, 

dbl, js, jlp, jlv, jlh, lpv, vrbí, 
vrkř, vrč, tpč, tpb, tpš, tpos, oll, 
db, jř 

SK   jvb, hb, břek, mahalebka, střh, cratox, 
cratmon, řešetl, dřín, jíva, muk, tis, 
cratcal 
 

jvb, cratmon, dřín, střh, jíva, 
vrpo, vr3m, vrpl, vrko,  

K jal, 
vruš, 
vr5m,  

kruš, jal, vřes,  líska, ržpo, ržš, ržg, klok, svída, eueu, 
euver, všk, ptzob, mandl, sko, skč, skp, 
dřš, trn, tavp, tuš, kal, lonxyl, srstka, 
hedera, 

kruš, vrna, rbč,  svída, kal, eueu 

3.
du

bo
bu

ko
vý

 (3
00

-5
00

) 

IP   much, kašt, jřpr,  
S bo, 

bobl, 
břpýř,  

bo, dbl, bř, dbl, dbz, dbš, jd, bo, sm, md, bk, js, jvk, 
jvm, lpv, lpm, jlh, db, jř, tř, jab, hru, 
tpos, 

dbl, js, tpb, tpč, oll, olš, vrkř, jvk, 
jlh, jř, lpv 

SK   břek, muk,cratmon, cratcal, cratox, dřín, 
střh, tis,  

vrlý, vrhl, vr3m,  jíva, střh 

K kruš 
jal, 
vruš, 
vr5m 

jal, líska, lonxyl, srstka, dřš, sko, skp, skč, 
eueu, euver, ptzob, tavp, klok, svída, 
kruš, řešetl, tuš, kal, trn, jíva, bzh, jřm, 
rba, rža, ržš, hedera, 

Eueu, svída, rbč, vruš, vrpo, 
vrko, vrna, kruš, kal, 

4.
bu

ko
vý

 
(d

ub
oj

eh
lič

na
tý

) 
((

30
0)

40
0-

70
0(

80
0)

) 

IP   much, jřpr,   
 



Doporučená skladba dřevin pro pásové výsadby 
(část 2.) 

 
 

Chudší až středně bohatá 
stanoviště Bohatá až živná stanoviště 

V
eg

et
ač

ní
 st

up
eň

 
(m

 n
.m

.) 

Pů
dn

í a
 v

lh
ko

st
ní

 
po

m
ěr

y 

K
at

eg
or

ie
 

R
aš

el
in

iš
tě

 

Pí
sk

y,
 

sk
al

ní
 o

st
ro

hy
 

A, AB, B BC, BD, C,CD, D 

Lužní lesy, potoční nivy, 
řady obohacené vodou 

S bo, 
bobl, 
břpýř,  

bo, bř, jř, sm, jd, dbl, bk, jd, sm, md, jvm, jvk, lpv, lpm, js, jlh, 
bř, tpos, 
 

oll, olš, vrkř, tpos, jvk, jlh, 
js, jř, lpv 
 

SK   cratox, cratcal, líska, jíva, muk, střh, tis, vr3m,  jíva, střh, vrlý, vrhl 
K kruš,  

jal, 
vruš, 
vr5m 

jal, trn, lonxyl, lonig, eueu, vrsl, rža, ržš, 
srstka, rba, jřm, kal, bzh, 

kruš, olz, vrpo, vrna, kal,  

5.
je

dl
ob

uk
ov

ý 
(6

00
-

90
0)

 

IP   md, tř, jřpr  
S bobl, 

bo, břp,  
bo,sm, jd, bř  bk, jd, sm, md, jř, jvk, js, tpos olš, vrkř, oll, js, tpos, jř 

SK   střh, jíva, muk, tis, jíva, vrlý, vrhl, střh, vr3m 
K kleč, 

jal, 
břtr, 
kruš, 
vruš 

jal, lonig, lonxyl, rža, srstka, rba, vrsl, kruš, 
střs, bzh, jřm,  
  

olz, vrna,  rbs, rba, 
. 

6.
sm

rk
oj

ed
lo

bu
ko

vý
 

(9
00

-1
20

0)
 

 IP   limba  
S bo, jř, 

bř, 
sm, md, bo, bk, jvk, jř, bř, břp,  oll, olš, jřp, 

SK  vrsl, vruš, jíva, muk, břk  
K  rbs, rba, lonig , střs, kleč, vrsí, bzh, olz, střs, rbs 

7.
sm

rk
ov

ý(
11

00
-1

35
0)

 

IP limba,  
S sm, md, lmb, jř, břp  
SK břk, vruš, 
K kleč,olz, jřs, lonig, vrd, vrší, vrlap,  vrby, střs, rbs, vrsí, vruť, bzh, jals 

8.
kl

eč
ov

ý(
na

d 
13

00
) 

IP limba 

 
Vysvětlivky: zkratky dřevin dle přílohy, S – strom, SK – stromový keř, K – keř, IP – 
introdukovaný a pěstovaný druh 
 
 
 
 
 
 


	Doporučená skladba dřevin pro pásové výsadby

